§4 附录 ..... 7

600058  五矿发展股份有限公司 2013 年第一季度报告

 2

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名 未出席董事职务 未出席董事的说明 被委托人姓名

周中枢 董事长 因工作原因未能出席本次会议 冯贵权

陈甦 独立董事 因工作原因未能出席本次会议 汤谷良

宗庆生 董事 因工作原因未能出席本次会议 邢波

俞波 董事 因工作原因未能出席本次会议 姚子平

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名 周中枢

主管会计工作负责人姓名 姚子平

会计机构负责人（会计主管人员）姓名 任建华

公司负责人周中枢、主管会计工作负责人姚子平及会计机构负责人（会计主管人员）任建华

声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

600058  五矿发展股份有限公司 2013 年第一季度报告

 3

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末增减(%)

总资产(元) 51,985,541,465.76 43,849,113,622.26 18.56

所有者权益（或股

东权益）(元)
8,367,753,305.62 8,259,654,892.06 1.31

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元/股）

7.8064 7.7055 1.31

 年初至报告期期末
上年年初至报告期期末（1-3 月） 比上年同

期增减(%) 调整后 调整前

经营活动产生的现

金流量净额(元)
-999,989,712.34 1,195,770,869.97 1,461,449,888.27 -183.63

每股经营活动产生

的现金流量净额

（元/股）

-0.9329 1.1156 1.3634 -183.62

 报告期
年初至

报告期期末

上年同期（1-3 月）
上年年初至

报告期期末（1-3 月）

本报告期

比上年同

期增减(%) 调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市公司股

东的净利润(元)
107,647,670.07 107,647,670.07 131,200,263.56 124,928,110.24 131,200,263.56 124,928,110.24 -17.95

基本每股收益（元/

股）
0.1004  0.1004 0.1224 0.1165 0.1224 0.1165 -17.97

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

(元/股)

0.0892  0.0892 0.1130 0.1130 0.1130 0.1130 -21.06

稀释每股收益（元/

股）
0.1004  0.1004 0.1224 0.1165 0.1224 0.1165 -17.97

加权平均净资产收

益率（%）
1.2948 1.2948 1.4076 1.3657 1.4076 1.3657

减少 0.11

个百分点

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）

1.1507 1.1507 1.3240 1.3240 1.3240 1.3240
减少 0.17

个百分点

注：为解决同业竞争，2012 年公司收购了实际控制人中国五矿集团公司所属的五矿浙江国际贸

易有限公司、五矿宁波进出口有限公司、中国五矿南方有限责任公司三家公司，取得了三家公

司的控制权，公司以 2012 年 12 月 28 日为合并日，将三家公司纳入合并范围，因此对一季度的

对比财务报表进行了追溯调整。

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种:人民币

项目 金额

非流动资产处置损益 517,847.04

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
9,269,364.36

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,185,980.53

所得税影响额 -2,488,323.10

少数股东权益影响额（税后） -500,608.77

合计 11,984,260.06

600058  五矿发展股份有限公司 2013 年第一季度报告

 4

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户） 126,457

前十名无限售条件流通股股东持股情况

股东名称（全称）
期末持有无限售条件流

通股的数量
种类

中国五矿股份有限公司 670,604,922